Сельский  Совет

Шараповского сельсовета

 Шатковского муниципального района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

16 ноября 2015                                                                                              № 38

О принятии  изменений и дополнений в Устав  муниципального образования

 Шараповский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области

        В связи с изменениями и дополнениями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 44 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 05.11.2014 N 150-З "О закреплении за сельскими поселениями Нижегородской области вопросов местного значения", Уставом Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области, сельский Совет Шараповского сельсовета,

 решил:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области.

2. Направить  изменения и дополнения в Устав муниципального образования Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области для государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Обнародовать настоящее решение и текст изменений и дополнений в Устав муниципального образования Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области после их государственной регистрации на информационных щитах поселения в течение 7 дней.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

Шараповского сельсовета

Шатковского муниципального района                                                                     П.А.Белянинов

Утверждены

решением сельского Совета

Шараповского сельсовета

Шатковского муниципального района

от «16» ноября 2015 г. № 38

ИЗМЕНЕНИЯ  и  ДОПОЛНЕНИЯ

 УСТАВА

муниципального образования

Шараповского

сельсовета

Шатковского муниципального района

Нижегородской области

с. Шарапово

1.  В части 1 статьи 7 Устава:

- пункт 17 изложить в следующей редакции:

« 17)  обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета;

- пункт 22 изложить в следующей редакции;

« 22) утверждение генеральных планов сельсовета, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельсовета документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом  Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

- пункт 39  исключить.

2.  В статье 8:

 - пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«10. разработка и утверждение программ  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельсовета, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры сельсовета, программ комплексного развития социальной инфраструктуры сельсовета, требования  к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

3.  Дополнить статью 9 пунктом 13 следующего содержания:

« 13)  осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории сельсовета.»;

4.  в статье 15:

4.1. В пункте 3 части 3   после слов  «проекты межевания территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

4.2. Пункт  4   части 3 изложить в следующей редакции:

« 4. вопросы о преобразовании сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»,

5. Часть 4 статьи 18 дополнить словами  «в соответствии с законом Нижегородской области»;

6.  абзац второй части 2 статьи  статьи 26 изложить в следующей редакции:

 « Глава местного самоуправления исполняет полномочия председателя сельского Совета  с правом решающего голоса. Полномочия депутата сельского Совета, избранного главой местного самоуправления, возглавляющим местную администрацию, прекращаются.»;

 7. Статью 28 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

« 3.  В случае, если глава местного самоуправления, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения сельского Совета об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, сельский Совет не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы местного самоуправления до вступления решения суда в законную силу.»;

8. В части 2 статьи 30:

- пункт 2  изложить в следующей редакции: « 2) составление проекта бюджета сельсовета, исполнение бюджета сельсовета, составление  отчета об исполнении бюджета сельсовета;

- пункт 29 изложить в следующей редакции: « 17) обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета;

- Пункт 51 изложить в следующей редакции: « 51) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории сельсовета;»;

- пункт 52 исключить.

9. В части 4  статьи 31 Устава слова « высшее образование» заменить словами  « высшее профессиональное образование»;

10. Часть 3 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания:

« Решения сельского Совета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов сельского Совета, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Голос главы местного самоуправления учитывается при принятии решений сельского Совета  как голос депутата сельского Совета.»;

11 Часть 3 статьи 39 дополнить абзацем следующего содержания:

«Голос главы местного самоуправления учитывается при принятии устава сельсовета, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета как голос депутата сельского Совета.»;

12. В абзаце 1 части 4 статьи 45 слова « затрат на их денежное содержание» заменить словами: «расходов на оплату их труда»;

13. Статью 53 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

« 6. Депутаты сельского Совета, распущенного на основании части 3  настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Нижегородской области о роспуске сельского Совета обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение сельским Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»;

Глава местного самоуправления

Шараповского сельсовета

Шатковского муниципального района                                                 П.А. Белянинов